

294  
D

**PLANO**

**DE**

**RECUPERAÇÃO JUDICIAL**

**DA**

**EMPRESA: CEREALISTA BOM JESUS LTDA**

**AGÔSTO 2009**

295  
L

## PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

**EMPRESA: CEREALISTA BOM JESUS LTDA**

**1. IMOBILIZADO:**

**A. VALOR CONTÁBIL (ANEXO)**

**2. PROJEÇÃO ATIVIDADE COMERCIAL E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE GRÃOS EM PERÍODO NORMAL DE ATIVIDADES, DE ACORDO COM A CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO, RECEBIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO, BENEFICIAMENTO DE GRÃOS, A PARTIR DA SAFRA 2011/12 (ANEXOS)**

**A. NAS DUAS PRIMEIRAS SAFRAS (2009/10 E 2010/11) TODA A ESTRUTURA ESTARÁ SENDO UTILIZADO PELA EMPRESA BIG SAFRA, ATRAVÉS DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO, COM RECEITA ANUAL DE R\$ 150.000,00 E R\$ 180.000,00 RESPECTIVAMENTE;**

**B. A PARTIR DA SAFRA 2011/12 A EMPRESA INICIARÁ COM SUAS ATIVIDADES NORMAIS, PREVENDO UMA UTILIZAÇÃO DE 70%, 80%, 90% E SÓMENTE ATINGIRÁ PLENA CAPACIDADE, OU SEJA 100% A PARTIR DA SAFRA DE 2015/16.**

296  
L

IMOBILIZADO VALOR CONTÁBIL	VALOR ATUAL	INVESTIMENTO	TOTAL		TAXA DEPRECIACÃO
			IMOBILIZADO	DEPRECIACÃO	
TERRENO	15.000,00	-	15.000,00		0%
CONSTRUÇÃO	585.000,00		585.000,00		4%
INSTALAÇÕES	298.500,00		298.500,00		10%
MÓVEIS	10.442,56		10.442,56		10%
VEÍCULOS	231.681,00		231.681,00		20%
INFORMÁTICA					20%
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	527.644,68		527.644,68		10%
	<b>1.668.268,24</b>	-	<b>1.668.268,24</b>		

Produto Revenda	safr 2011/12	PREÇO VENDA	PREÇO COMPRA	ICMS VENDA	ICMS COMPRA	R\$ VENDA	R\$ COMPRA
Calcáreo	ton	55,00	42,00	isento	isento	550.000,00	420.000,00
Fertilizantes	saco	70,00	60,00	isento	isento	2.100.000,00	1.800.000,00
Semente de Inverno	kg	2,00	1,00	isento	isento	200.000,00	100.000,00
Semente de Soja(20 kg)	saco	50,00	42,00	isento	isento	60.000,00	50.400,00
Semente de Feijão	saco			isento	isento	-	-
Semente de Milho(50 kg)	saco	250,00	198,00	isento	12,00%	625.000,00	435.600,00
Inseticida	lt / kg	25,00	17,50	0,00%	12,00%	100.000,00	61.600,00
Herbicida + Óleo	lt / kg	28,00	22,90	0,00%	12,00%	560.000,00	403.040,00
Fungicida	lt / kg	32,00	25,20	0,00%	12,00%	48.000,00	33.264,00
Sub-Total		169.200,00				4.243.000,00	3.303.904,00
<b>TOTAL RECEITA PRODUTO REVENDA</b>						<b>4.243.000,00</b>	<b>3.303.904,00</b>
<b>Produtos Recebidos (In-natura)</b>							
Cultura de Inverno (Triticale, Trigo, Cevada)	saco	32,00	25,00	0%	0%	960.000,00	750.000,00
Feijão	saco	75,00	65,00	0%	0%	1.125.000,00	975.000,00
Milho	saco	20,00	18,00	0%	0%	6.000.000,00	5.400.000,00
Soja	saco	50,00	45,00	0%	0%	10.000.000,00	9.000.000,00
<b>TOTAL RECEITA PRODUTOS IN-NATURA</b>						<b>18.085.000,00</b>	<b>16.125.000,00</b>
<b>TOTAL RECEITA</b>						<b>22.328.000,00</b>	<b>19.428.904,00</b>

SECAGEM E ARMAZENAMENTO DE GRÃO	VALOR INVESTIMENTO
Máquinas e Equipamentos	50.000,00
Despesas Pré-operacionais	15.000,00
Construção Civil	
Instalação Elétrica	
Informática/móveis	10.000,00
Capital de Giro	100.000,00
	<b>175.000,00</b>

Empresa: CEREAIS BOM JESUS LTDA	safra 2009/10	safra 2010/11	safra 2011/12	safra 2012/13	safra 2013/14	safra 2014/15	safra 2015/16	safra 2016/17
---------------------------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------	---------------

	REAL 100%	REAL 100%	REAL 70%	REAL 80%	REAL 90%	REAL 100%	REAL 100%	REAL 100%
<b>RECEITA PREVISTA/ANUAL</b>	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
Revenda			2.970.100,00	3.394.400,00	3.818.700,00	4.243.000,00	4.243.000,00	4.243.000,00
Produtos Agrícolas			12.659.500,00	14.468.000,00	16.276.500,00	18.085.000,00	18.085.000,00	18.085.000,00
ALUGUEL - BIGSAFRA	150.000,00	180.000,00						
TOTAL	150.000,00	180.000,00	15.629.600,00	17.862.400,00	20.095.200,00	22.328.000,00	22.328.000,00	22.328.000,00
CMV			87,02%	87,02%	87,02%	87,02%	87,02%	87,02%
<b>MATÉRIA-PRIMA</b>	\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$
Revenda			2.312.732,80	2.643.123,20	2.973.513,60	3.303.904,00	3.303.904,00	3.303.904,00
Produtos Agrícolas			11.287.500,00	12.900.000,00	14.512.500,00	16.125.000,00	16.125.000,00	16.125.000,00
TOTAL			13.600.232,80	15.543.123,20	17.486.013,60	19.428.904,00	19.428.904,00	19.428.904,00

207  
e

Empresa: CEREAIS BOM JESUS LTDA safra 2017/18 safra 2018/19

	REAL 100% R\$	REAL 100% R\$
<b>RECEITA PREVISTA/ANUAL</b>		
Revenda	4.243.000,00	4.243.000,00
Produtos Agrícolas	18.085.000,00	18.085.000,00
TOTAL	22.328.000,00	22.328.000,00
CMV	87,02%	87,02%
<b>MATERIA-PRIMA</b>		
Revenda	3.303.904,00	3.303.904,00
Produtos Agrícolas	16.125.000,00	16.125.000,00
TOTAL	19.428.904,00	19.428.904,00

208  
L

Compra						
Produto	Estado	Outros Estados	Tributo	Aliquota	Valor - R\$	Imposto Devido - R\$
Milho	100%		Funnral	2,30%	5.400.000,00	124.200,00
Soja	100%		Funnral	2,30%	9.000.000,00	207.000,00
Outros	100%		Funnral	2,30%	750.000,00	17.250,00
Fertilizantes	100%		ICM	0,00%	1.800.000,00	-
Defensivos	50%	50%	ICM	6,00%	497.904,00	29.874,24
Calcário	100%	100%	ICM	12,00%	420.000,00	50.400,00
Sementes	50%	50%	ICM	6,00%	586.000,00	35.160,00
	ICM	115.434,24	Funnral	348,450,00	TOTAL	463.884,24

Venda						
Produto	Estado	Outros Estados	Tributo	Aliquota	Valor - R\$	Imposto Devido - R\$
Milho	50%	50%	ICM	6,00%	6.000.000,00	360.000,00
Soja	100%	100%	ICM	6,00%	10.000.000,00	600.000,00
Outros	100%		ICM	0,00%	960.000,00	-
Fertilizantes	100%		ICM	0,00%	2.100.000,00	-
Defensivos	100%		ICM	0,00%	708.000,00	-
Calcário	100%		ICM	0,00%	550.000,00	-
Sementes	100%		ICM	0,00%	885.000,00	-
					TOTAL	960.000,00
Impostos recolher = (Imposto devido sobre venda + imposto sobre compra Funnral - imposto pago sobre fertilizantes, defensivos, calcário e sementes)						
						496.115,76

**Imposto médio s/vendas (ICM/FUNRURAL) 2,2219%**

**Imposto médio s/compras(ICM/FUNRURAL) 2,3876%**

*209*

300  
L

**PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL**  
**EMPRESA: CEREALISTA BOM JESUS LTDA**

1. PROJEÇÃO DE MÃO-DE-OBRA DIRETA, INDIRETA E ENCARGOS SOCIAIS, A PARTIR DA SAFRA 2011/12, QUANDO A EMPRESA RETORNARÁ ÀS SUAS ATIVIDADES NORMAIS. (ANEXOS)

MÃO-DE-OBRA DIRETA E ENCARGOS ANUAL	SALÁRIO BASE	PROVISÕES		ENCARGOS SOBRE SALÁRIO + PROVISÕES				PIS s/ FOLHA
		FÉRIAS	13º SAL	INSS EMP	INSS 3º	FGTS		
balconista 2	22.080,00	2.676,30	2.007,27	6.155,62	1.391,71	2.141,09	267,64	
encarregado	18.000,00	2.181,76	1.636,36	5.018,17	1.134,54	1.745,45	218,18	
classificador	14.400,00	1.745,41	1.309,09	4.014,54	907,63	1.396,36	174,55	
balanceiro	14.400,00	1.745,41	1.309,09	4.014,54	907,63	1.396,36	174,55	
operador 2	16.560,00	2.007,22	1.505,45	4.616,72	1.043,78	1.605,81	200,73	
auxiliar produção 5 - safrista - 5 meses	11.500,00	1.393,90	1.045,45	3.206,05	724,85	1.115,15	139,39	
operador carregadeira	10.800,00	1.309,06	981,82	3.010,90	680,73	1.047,27	130,91	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>107.740,00</b>	<b>13.059,07</b>	<b>9.794,55</b>	<b>30.036,53</b>	<b>6.790,87</b>	<b>10.447,49</b>	<b>1.305,94</b>	

MÃO-DE-OBRA INDIRETA E ENCARGOS ANUAL	SALÁRIO BASE	PROVISÕES		ENCARGOS SOBRE SALÁRIO + PROVISÕES				PIS s/ FOLHA
		FÉRIAS	13º SAL	INSS EMP	INSS 3º	FGTS		
Agrônomo/Gerente(01)	27.500,00	3.333,25	2.500,00	7.666,65	1.733,33	2.666,66	333,33	
	-	-	-	-	-	-	-	
	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>27.500,00</b>	<b>3.333,25</b>	<b>2.500,00</b>	<b>7.666,65</b>	<b>1.733,33</b>	<b>2.666,66</b>	<b>333,33</b>	

PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS ANUAL	SALÁRIO BASE	PROVISÕES		ENCARGOS SOBRE SALÁRIO + PROVISÕES				PIS s/ FOLHA
		FÉRIAS	13º SAL	INSS EMP	INSS 3º	FGTS		
PRO-LABORE	48.000,00	5.818,04	4.363,64	13.381,78	3.025,45	4.654,53	581,82	
	-	-	-	-	-	-	-	
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>48.000,00</b>	<b>5.818,04</b>	<b>4.363,64</b>	<b>13.381,78</b>	<b>3.025,45</b>	<b>4.654,53</b>	<b>581,82</b>	

300



302  
L

MÃO-DE-OBRA DIRETA E ENCARGOS ANUAL	TOTAL ENCARGOS	TOTAL PROVISÕES	TOTAL SALÁRIO + ENC + PROV
balconista 2	9.956,05	4.683,57	36.719,62
encarregado	8.116,34	3.818,13	29.934,47
classificador	-	-	-
balanceiro	6.493,07	3.054,50	23.947,58
operador 2	7.467,04	3.512,68	27.539,71
auxiliar produção 5 - safrista - 5 meses	5.185,44	2.439,36	19.124,80
operador carregadeira	4.869,81	2.290,98	17.960,68
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>48.580,92</b>	<b>22.853,61</b>	<b>179.174,44</b>

MÃO-DE-OBRA INDIRETA E ENCARGOS ANUAL	TOTAL ENCARGOS	TOTAL PROVISÕES	TOTAL SALÁRIO + ENC + PROV
Agrônomo/Gerente(01)	12.399,97	5.833,25	45.733,22
	-	-	-
	-	-	-
	-	-	-
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>12.399,97</b>	<b>5.833,25</b>	<b>45.733,22</b>

PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS ANUAL	TOTAL ENCARGOS	TOTAL PROVISÕES	TOTAL SALÁRIO + ENC + PROV
PRÓ-LABORE	21.643,58	10.181,67	79.825,25
	-	-	-
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>21.643,58</b>	<b>10.181,67</b>	<b>79.825,25</b>

303  
L

## PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

**EMPRESA: CEREALISTA BOM JESUS LTDA**

1. CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS A CREDORES DE ACORDO COM A CAPACIDADE DE PAGAMENTO, SEGUNDO A PROJEÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DA EMPRESA, DA SEGUINTE FORMA E CONFORME ANEXOS:

A. PRIMEIRO ANO DE ATIVIDADES - SAFRA 2009/2010:

RECEITA ALUGUEL: PAGAMENTOS DE DÍVIDAS DE ATÉ R\$ 6.000,00;

B. SEGUNDO ANO DE ATIVIDADES - SAFRA 2010/11:

RECEITA ALUGUEL: PAGAMENTOS DE DÍVIDAS ENTRE R\$ 6.001,00 A R\$ 12.000,00;

C. TERCEIRO ANO DE ATIVIDADES - SAFRA 2011/12:

RECEITA NORMAL LIMITADA A 70% DA CAPACIDADE REAL:

PAGAMENTOS DE DÍVIDAS DE PRODUTORES RURAIS EM 70% SOBRE O

TOTAL;

304  
L

**D. QUARTO ANO DE ATIVIDADES – SAFRA 2012/13:**

RECEITA NORMAL LIMITADA A 80% DA CAPACIDADE REAL:

PAGAMENTO DE DÍVIDAS DE PRODUTORES RURAIS EM 20% SOBRE O

TOTAL E DE 15% SOBRE O VALOR TOTAL DOS DEMAIS CREDORES;

**E. QUINTO ANO DE ATIVIDADES – SAFRA 2013/14:**

RECEITA NORMAL LIMITADA A 90% DA CAPACIDADE REAL.

PAGAMENTO DE DÍVIDAS DE PRODUTORES RURAIS EM 10% SOBRE O

TOTAL E DE 15% SOBRE O VALOR TOTAL DOS DEMAIS CREDORES;

**F. SEXTO ANO DE ATIVIDADES ATÉ O NONO ANO**

RECEITA NORMAL COM 100% DA CAPACIDADE REAL

PAGAMENTO ANUAL DE 15% DO VALOR TOTAL DOS DEMAIS

CREDORES;

**G. DÉCIMO ANO DE ATIVIDADES:**

RECEITA NORMAL COM 100% DA CAPACIDADE REAL

PAGAMENTO DO RESTANTE DOS DEMAIS CREDORES EM 10% DO

TOTAL.

CRONOGRAMA DE PAGAMENTOS	ANUAIS					
	ANO 1	ANO 2	ANO 3	ANO 4	ANO 5	ANO 6
1. Lucro Líquido anual	126.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38
2. Pagamentos						
a) Dívidas:						
a.1. Valores de até R\$ 6.000,00	110.856,87					
a.2. Valores de R\$ 6.001,00 a 10.000,00		131.510,42				
a.3. Produtores rurais			375.994,57	107.427,02	53.713,51	
a.4. Demais Credores				395.963,24	395.963,24	395.963,24
Total anual de pagamentos (conforme anexos)	110.856,87	131.510,42	375.994,57	503.390,26	449.676,75	395.963,24
<b>SOBRA TÉCNICA (capital de giro)</b>	<b>15.143,13</b>	<b>24.489,58</b>	<b>239.649,39</b>	<b>200.202,85</b>	<b>341.865,49</b>	<b>483.528,14</b>
<b>Fontes</b>						
1. Recursos Próprios						
1.b. Aluguel Imóvel (BIG SAFRA)	126.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38
1.b.1. Resultado Líquido exercícios	126.000,00	156.000,00				
1.b.2. Máquinas e Equipamentos			615.643,96			
1.b.3. Fretes e Instalações						
1.b.4. Móveis, Computadores, softs						
1.b.5. Veículos						
1.2. Investimento Financeiro						
1.2.1. Capital de Giro						
1.2.2. Juros Pré-operacionais						
1.2.3. Elaboração do Projeto						
2. Recurso Extra		900.000,00				
Venda do Imóvel MOEMA		900.000,00				
<b>TOTAL</b>						

305  
D



307  
R

**CEREALISTA BOM JESUS LTDA**

**CREDORES COM VALORES A RECEBER DE ATÉ R\$ 6.000,00**

Nome	Valor	Endereço	Origem/finalidade
Adelcio Weiss	972,00	Vila Grein - Mafra	Cereais
Amauri ou Elenize Kostecki Heyse	3.779,48	Moema - Itaiópolis	Cereais
Antonio César Nassif	2.000,00		Trabalhista
Auto Mecânica Adecar	1.000,00	Itaiópolis	Prest. Serviços
Auto Mecânica Bauer	800,00	Itaiópolis	Prest. Serviços
Auto Posto Buba Ltda	3.319,00	Itaiópolis	Combustível
Banco do Brasil S/A	3.602,45	Mafra - SC	Outras contas apagar
Bernardino Balanças	1.600,00	Rod. PR 483, Bairro Agua	Prest. Serviços
Edenilson Schelbauer	1.500,00	Rio Branco - Mafra	Cereais
Geraldo ou Margarida Panfil	5.570,24	Contagem Rank - Itaiópolis	Cereais
Gilmar Pavlak	2.000,00	Santa Terezinha - SC	Cereais
Hélio Plautz	5.451,32	Contagem Shadek - Mafra	Cereais
Humberto ou Diroleto Deki Seidel	5.645,11	Campina Konkel - Mafra	Cereais
Jaime Costa	3.000,00	R. Cel. Passos Maia, 143	Emprést. Pessoal
Jair Becher	2.173,00	Itaiópolis	Fretes
Joacir Jorge ou Roseli Skrepitz	5.020,00	Moema - Itaiópolis	Cereais
João Antonio Moravski	6.000,00		Trabalhista
João Batista Schoebel(Mec. Sabiá)	1.250,00	BR 116 - Bairro Rio Branco	Prest. Serviços
Jocemar ou Isolete Ruske	920,00	Contagem Shadek - Mafra	Cereais
Lauro Hudzinski	811,89	Rio da Estiva - Itaiópolis	Cereais
Luiz e ou Laci Mastey	5.117,39	Vila Grein - Mafra	Cereais
Magnus Itamar Fritsch	2.429,70	Moema - Itaiópolis	Cereais
Marcelo João Valiati	1.900,86	BR 116 - Rio Branco Mafra	Cereais
Marciano Okopnik	3.173,34	Moema - Itaiópolis	Cereais
Marcos Rudolf Kotowicz	4.529,01	Rio Preto - Mafra	Cereais
Marlene Banasek Radek	3.467,81	Rio Vermelho - Itaiópolis	Cereais
Mauricio Michalvicz	4.581,17	Moeminha - Itaiópolis	Cereais
Omar Otto Stassim	1.659,00	Campina Konkel - Mafra	Cereais
Pato Ind. Com. Máquinas Ltda	5.750,00	Bairro Industrial - Pato Branco-PR	Prest. Serviços
Paulo Rafaski	4.859,52	Rio Vermelho - Itaiópolis	Cereais
Paulo Soethe	1.000,00	Rod.SC 419 Km01 Itaiópolis	Fretes
Ronei ou Rose L. Paixel Gobetti	3.885,84	Moema - Itaiópolis	Cereais
Rudimar Antonio Pirolle	1.000,00	Rio da Estiva - Itaiópolis	Cereais
Vicente Alves Pereira Neto (leiloreiro)	2.165,20		
Walter ou Alzira Radek	503,74	Rio Vermelho - Itaiópolis	Cereais
Wille Kostecki	2.000,00	Moema - Itaiópolis	Cereais
Xavier Partala	1.500,00	Santo Antonio - Itaiópolis	Cereais
Zita Ignácuk	4.919,80	Santa Terezinha - SC	Cereais
<b>TOTAL</b>	<b>110.856,87</b>		

308  
e**CREDORES COM VALORES A RECEBER ENTRE 6.001,00 A 12.000,00**

Alceu Kaspezak	10.225,28	Moema - Itaiópolis	Cereais
Alziro ou Elizete Kujavski	9.110,28	Rio Vermelho - Itaiópolis	Cereais
Antonio A. Schweigerski	9.717,12	Moema - Itaiópolis	Cereais
Antonio Hudzinski	9.000,00	Rio do Tigre - Itaiópolis	Cereais
Antonio Vanderlei Strobel	8.600,00	Km 27 - Itaiópolis	Cereais
CMO Eletro Eletrônica Ltda	8.760,00	R. Mal. Floriano Peixoto, 534	Materias Elétricos
Eduardo Hudzinski	10.426,57	Rio do Tigre - Itaiópolis	Cereais
Elga Lamel Fernandes	11.300,00	Rua da Liberdade, 35	Emprést. Pessoal
João Roberto B. Fernandes	6.330,00	R.da Liberdade, 35 - Clevelândia	Emprést. Pessoal
José ou Tereza Pitroski	12.134,78	Rio da Estiva - Itaiópolis	Cereais
Jucemar Liebel	7.021,32	Contagem Shadek - Mafra	Cereais
Sadloski Mat. De Construção	6.752,00	Itaiópolis	Mat. Construção
Syngenta Seeds Ltda	10.050,75	Faz. Vale da Bonança, s/n. Zona	
Vicente Bering	12.082,32	Rio do Tigre - Itaiópolis	Cereais
<b>TOTAL</b>	<b>131.510,42</b>		

**CREDORES PRODUTORES RURAIS**

Antonio Kostascki	28.619,49	Moema - Itaiópolis	Cereais
Casarão Comércio de Cereais	43.028,00	R. Pedro Álvares Cabral - São	Cereais
Ivo Andrejewski	49.863,53	Rua Ivaldo Vendeler, 90 Casa 03	Cereais
José Wibelt	71.000,00	Pedra Fina - Mafra	Cereais
José Wibelt Filho	81.405,82	Pedra Fina - Mafra	Cereais
Luiz Adilson Kasmierczak	16.475,52	Rua Rui Barbosa, 790 -Itaiópolis	Cereais
Luiz Grécio	19.000,00	Rio Vermelho - Itaiópolis	Cereais
Maria L. Liebel	22.720,07	Contagem Shadek - Mafra	Cereais
Max ou Clarice Wibelt	36.460,00	Pedra Fina - Mafra	Cereais
Osvaldo ou Lucília Taucher	22.129,34	Contagem Shadek - Mafra	Cereais
Pedro ou Monica Kosmala Dolla	18.635,55	Moema - Itaiópolis	Cereais
Roberto Rigo	14.975,43	Km 27 - Itaiópolis	Cereais
Victor ou Joana Hudzinski	31.880,13	Rio da Estiva - Itaiópolis	Cereais
Waldemar ou Silva Zeczkowski	13.025,50	Moema - Itaiópolis	Cereais
Waldir ou Eliana M. Linzmeier	67.916,72	Poço Claro - Itaiópolis	Cereais
<b>TOTAL</b>	<b>537.135,10</b>		

**DEMAIS CREDORES**

Agrenco do Brasil S/A	16.880,72	Av. Jucelino Kugicheck	Fretes
Auto Posto Itaiópolis Ltda	17.603,00	Itaiópolis	Combustível
B.V. Financeira S.A.	18.615,80	Mafra - SC	Financiamento Veículo
Badesc	325.911,33	Joinville - SC	Investimentos Fixo
Banco do Brasil S/A	64.908,08	Mafra - SC	Capital de Giro
Banco Finasa S/A	127.777,72		0 Capital de Giro
Banco Santander	87.818,00	Rio Negro - PR	Limite de Crédito
Chiela, Donatti, Chaise Advgs.	63.100,00		0 Advogados
Cooplantio	42.053,10	Rua Mariano L. De Almeida,795	Insumos
Jilson de Moura	13.000,00	Rod. SC-419 Km 05 Itaiópolis	Emprést. Pessoal
Julio Cesar Borges Fernandes	42.000,00	Rod.SC 415 Km 05 Itaiópolis	Emprést. Pessoal
Macrofertil Fertilizantes	1.040.000,00	Rod. BR 280 Km 162 - Mafra	Fertilizantes
Márcio Schulupp	118.000,00	Faz.Lestada - Itaiópolis	Emprést. Pessoal
Mário Luis Fernandes	500.000,00	Itaiópolis	Retirada capital
Metalúrgica Samper S/A	17.000,00	R.José Picoli, 511 -Bairro Estrada	
Osnir Winter	53.000,00	R.José Picoli, 511 -Bairro Estrada	Pgto Saldo Armazem
Semente Guarujá Ltda	24.891,00	Av. Castelo Branco, 2920	Sementes
Syngenta Seeds Ltda	19.306,56	Faz. Vale da Bonança, s/n. Zona	0
Tavares Fomento Comercial Ltda	47.889,60	Av.Mal.Deodoro da Fonseca, 429	0
<b>TOTAL</b>	<b>2.639.754,91</b>		

## **PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL**

**EMPRESA: CEREALISTA BOM JESUS LTDA**

**1. RELATÓRIO GERENCIAL REFERENTE A PROJEÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRO, OFERECENDO AS SEGUINTE INFORMações:**

- A. RESUMO ANUAL DE RECEITAS E DESPESAS, AGRUPANDO EM CUSTOS INDUSTRIAIS DIRETOS, INDIRETOS, GERAIS FIXOS E GERAIS VARIÁVEIS, SEGUROS, MANUTENÇÃO, COMISSÕES E FRETES;**
- B. RECEITA TOTAL, CMV(%), DADOS SOBRE CUSTOS;**
- C. RESULTADOS SOBRE:**
  - UTILIZAÇÃO CAPACIDADE.**
  - ESTRUTURAÇÃO DOS CUSTOS**
  - PLANILHA DO FINANCIAMENTO DAS DÍVIDAS CONSIDERANDO CORREÇÃO MONETÁRIA PELO INPC E JUROS MENSIS DE 1%.**
  - DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS PROJETADOS (FLUXO DE CAIXA).**
  - CAPACIDADE DE PAGAMENTO.**
  - ANÁLISE DE RETORNO, FLUXO DO EMPREENDIMENTO E T.I.R.**



310  
e

EXERCÍCIOS 2011 A 2019	
<b>Rec. Bruta Vendas/Serviços</b>	<b>22.328.000,00</b>
<b>Cereais Consumo</b>	<b>18.085.000,00</b>
Soja	10.000.000,00
Feijão	1.125.000,00
Milho	6.000.000,00
Trigo/cevada/triticale(culturas de inverno)	960.000,00
<b>Cereais Semente</b>	<b>885.000,00</b>
Feijão	
Soja	60.000,00
Milho	625.000,00
Culturas de inverno	200.000,00
Cevada	
<b>Insumos</b>	<b>3.358.000,00</b>
Fertilizantes	2.100.000,00
Calcário	550.000,00
Inseticida	100.000,00
Herbicidas	560.000,00
Fungicidas	48.000,00
<b>Impostos s/ Vendas e Serviços</b>	<b>496.115,76</b>
<b>RECEITA LIQUIDA</b>	<b>21.831.884,24</b>
<b>CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS (CMV)</b>	<b>19.428.904,00</b>
<b>Custo Cereais</b>	
Cereais Consumo	16.125.000,00
CMV	16.125.000,00
Cereais Semente	586.000,00
CMV	586.000,00
<b>Revenda</b>	<b>2.717.904,00</b>
Salários/Ordenados	183.240,00
Encargos Sociais	121.492,91
Energia Elétrica	72.000,00
Manutenção	22.461,74
Mtl Consumo/Expediente	4.500,00
Depreciação	
Seguros	11.230,87
Água	3.600,00
Combustível/lenha	160.000,00
Comissões	223.280,00
Viagens e Estádias	15.000,00
Frete e Carretos	322.500,00
Outras	15.000,00
<b>Total</b>	<b>1.154.305,53</b>
<b>Impostos sobre compras</b>	<b>-</b>
ICMS	
<b>RESULTADO FINAL</b>	<b>1.248.674,71</b>

SEGUROS	\$
Gastos com Seguro 2011 A 2019	11.230,87
Construção Civil, Equipamentos, Instalações, Móveis	1.123.087,24
Percentual Custo de Seguro	1,00%

MANUTENÇÃO	\$
Gastos com Manutenção 2011 A 2019	22.461,74
Construção Civil, Equipamentos, Instalações, Móveis	1.123.087,24
Percentual Custo de Manutenção	2,00%

FRETES	\$
Gastos com Frete e Carreto 2011 A 2019	322.500,00
(-) Receita com Frete e carreto	-
(=) Resultado Frete	322.500,00
C.M.V ano 2009	16.125.000,00
Percentual Custo do Frete	2,00%

COMISSÃO	\$
Gastos com Comissão 2011 A 2019	223.280,00
Receita Bruta 1997	22.328.000,00
Percentual Custo Comissão	1,00%

OUTROS CUSTOS INDUSTRIAIS DIRETOS	\$
Energia Elétrica	72.000,00
Frete e carretos	322.500,00
Seguros	11.230,87
Água	3.600,00
Combustível/lenha	160.000,00
Viagens e Estádias	15.000,00
Outras	15.000,00
Impostos sobre compras	-
<b>Total</b>	<b>599.330,87</b>

OUTROS CUSTOS INDUSTRIAIS INDIRETOS	\$
Comissões	223.280,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
<b>Total</b>	<b>223.280,00</b>

DESPESAS GERAIS FIXAS	\$
Rateio Despesas Administrativas	
Material de expediente	4.500,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
<b>Total</b>	<b>4.500,00</b>

DESPESAS GERAIS VARIÁVEIS	\$
Manutenção	22.461,74
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
<b>Total</b>	<b>22.461,74</b>

IMPOSTOS	\$
	-
	-
	-
	-
<b>Total Impostos</b>	<b>-</b>
Rec. Bruta Vendas/Serviços	22.328.000,00
<b>Total Percentual de Serviços</b>	<b>0,00%</b>

311  
0

**1. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO**

I.) Investimentos Fixos:		R\$
Terreno		15.000,00
Construção Civil		585.000,00
Equipamentos e Instalações		836.587,24
Veículos e Informática		231.681,00
Despesas Pré-Operacionais		15.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>1.683.268,24</b>

MARGEM CMV  
87,02%

<b>II.) Faturamento Anual (100%):</b>	<b>22.328.000,00</b>
---------------------------------------	----------------------

II.) Dados Sobre Custo (100%):		
Matéria-prima	19.428.904,00	R\$
Mão-de-obra Direta e Encargos	304.732,91	R\$
Pessoal Administrativo e Encargos	79.825,25	R\$
Seguros	1,00%	%
Manutenção (Pecas de Reposição)	2,00%	%
Fretes	2,00%	%
Comissões de Vendas	1,00%	%
Impostos	0,0000%	% S/ VENDAS
	2,3876%	% S/ COMPRAS
Despesas Financeiras		%
		%
Custos Industriais Diretos	276.830,87	R\$
Custos Industriais Indiretos	223.280,00	R\$
Despesas Gerais Fixas	4.500,00	R\$
Despesas Gerais Variáveis	22.461,74	R\$

IV) Implantação		
Prazo de Implantação	1	Ano(s)
Vida Útil	10	Ano(s)
Dias de Operação no Ano	288	Dia(s)

V) Giro Próprio		
Dias Faturamento (Caixa)	2	Dia(s)
Dias Estoque Matéria-prima	10	Dia(s)
Dias Estoque Produtos Acabado	21	Dia(s)
Prazo dos fornecedores	30	Dia(s)
Prazo dos Clientes	15	Dia(s)

VI) Financiamento das Dívidas e investimentos		
Percentual Financiada	100,00%	%
Índice de Correção Monetária	INPC	
Taxa de Juros	12,00%	%
Carência	1	Ano(s)
Amortização	9	Ano(s)

VII) Outras		
Depreciação: Construções	4,0%	a.a. %
Equipamento e Instalações	10,0%	a.a. %
Veículos e Informática	20,0%	a.a. %
Amortização Despesas Pré-operacionais	10,0%	%
SOBRAS (Disposição da AGO)	0,0%	%
I.R.	15,0%	a.a. %
Valor Residual	-	



(a) Lucro Líquido, Após I.R.	126.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38
Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Índices:									
Lucratividade (%)	2,81%	3,30%	3,47%	3,63%	3,77%	3,91%	4,05%	4,18%	4,33%
Rentabilidade (%)	10,33%	12,72%	14,32%	16,02%	17,92%	20,18%	23,05%	26,97%	32,87%

IV.) Quadro de Usos e Fontes	Ano 00	Ano 01	Ano 02	Ano 03	Ano 04	Ano 05	Ano 06	Ano 07	Ano 08	Ano 09
usos:										
Fixo: Terreno	15.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Construção Civil	565.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Equipamento, Instalações	838.587,24	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Veículos e Informática	231.881,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização Desp. Pre-Operacionais	13.000,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Giro	(362.920,75)	-	451.579,89	65.080,23	78.842,37	92.604,51	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.320.447,49</b>	<b>-</b>	<b>451.579,89</b>	<b>65.080,23</b>	<b>78.842,37</b>	<b>92.604,51</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
fontes:										
Financiamentos	3.456.972,65	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Próprios	(2.136.525,16)	-	451.579,89	65.080,23	78.842,37	92.604,51	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.320.447,49</b>	<b>-</b>	<b>451.579,89</b>	<b>65.080,23</b>	<b>78.842,37</b>	<b>92.604,51</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

v) Capacidade de Pagamento	Ano 01	Ano 02	Ano 03	Ano 04	Ano 05	Ano 06	Ano 07	Ano 08	Ano 09	Ano 10
Lucro Líquido, antes I.R.	126.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38
(-) Invest. MARKETING, Q. SOCIAL, Q. PESSOAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(+) Depreciação e Amortização de Desp. Pre-Oper.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(*) Saldo para Amortização.	126.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38
(-) Amortização	133.313,56	133.313,56	427.893,07	457.066,43	492.170,90	534.366,84	585.093,65	648.066,33	719.364,04	797.066,77
(-) Sobras	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(*) Saldo Final	126.000,00	156.000,00	187.750,89	246.526,65	299.371,34	345.127,53	294.397,73	233.423,05	160.127,33	82.422,61
Saldo Acumulado	126.000,00	282.000,00	469.750,89	716.307,54	1.015.678,88	1.360.801,41	1.655.198,14	1.888.621,19	2.048.749,52	2.131.172,13

vii) Análise do Retorno	Ano 00	Ano 01	Ano 02	Ano 03	Ano 04	Ano 05	Ano 06	Ano 07	Ano 08	Ano 09
Receitas	-	150.000,00	180.000,00	15.029.600,00	17.862.000,00	20.085.700,00	22.328.000,00	22.328.000,00	22.328.000,00	22.328.000,00
(-) Custos de Produção	-	24.000,00	24.000,00	14.435.628,10	16.497.660,69	18.560.083,28	20.622.325,86	20.622.325,86	20.622.325,86	20.622.325,86
C.I.D.(Custos Industriais Diretos)	-	-	-	14.279.332,10	16.319.236,69	18.358.141,28	20.389.045,86	20.389.045,86	20.389.045,86	20.389.045,86
C.I.I.(Custos Industriais Indiretos)	-	24.000,00	24.000,00	156.296,00	178.624,00	200.952,00	223.280,00	223.280,00	223.280,00	223.280,00
(-) Desp. Gerais	-	-	-	578.327,93	660.946,21	743.864,48	826.182,76	826.182,76	826.182,76	826.182,76
Fixas	-	-	-	59.027,68	67.460,20	75.892,75	84.325,25	84.325,25	84.325,25	84.325,25
Variáveis	-	-	-	519.300,25	593.486,00	667.971,73	741.857,50	741.857,50	741.857,50	741.857,50
(-) Juros do Financiamento	-	303.484,31	218.752,33	205.701,08	190.012,58	171.153,94	148.484,57	121.234,44	88.477,92	49.102,36
(-) Depreciação. + Amortização.	-	128.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38
(*) Lucro Antes do I.R.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(-) I.R. (diferido)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(+) Juros do Financiamento.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(+) Depreciação. + Amortização dpo.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(*) Fluxo do Emporandimento.	Ano 00	Ano 01	Ano 02	Ano 03	Ano 04	Ano 05	Ano 06	Ano 07	Ano 08	Ano 09
(*) Fluxo do Emporandimento.	-	126.000,00	156.000,00	615.643,96	703.593,10	791.542,24	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38
(-) Amortização. Financiamento.	-	-	-	427.863,07	457.066,43	492.170,90	534.366,84	585.093,65	648.066,33	719.364,04
(-) Juros	-	306.084,31	218.752,33	205.701,08	190.012,58	171.153,94	148.484,57	121.234,44	88.477,92	49.102,36
(*) Fluxo do Acionista	-	(179.484,31)	(198.085,89)	(17.920,18)	56.514,07	128.211,40	196.637,96	173.163,29	144.945,13	111.024,88

(*) Rec. Próprios	Ano 00	Ano 01	Ano 02	Ano 03	Ano 04	Ano 05	Ano 06	Ano 07	Ano 08	Ano 09
(*) Rec. Próprios	(2.136.525,16)	-	451.579,89	65.080,23	78.842,37	92.604,51	-	-	-	-
(-) Investimento	1.320.447,49	-	451.579,89	65.080,23	78.842,37	92.604,51	-	-	-	-
(*) Financiamento.	3.456.972,65	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(*) Fx. Empor. Final	Ano 00	Ano 01	Ano 02	Ano 03	Ano 04	Ano 05	Ano 06	Ano 07	Ano 08	Ano 09
(*) Fx. Empor. Final	1.320.447,49	-	451.579,89	65.080,23	78.842,37	92.604,51	-	-	-	-
(*) Fx. Acion. Final	2.136.525,16	(179.484,31)	(295.579,89)	(83.000,42)	624.750,73	698.937,72	879.491,38	879.491,38	879.491,38	879.491,38
<b>Total</b>	<b>25,64%</b>	<b>-</b>	<b>(647.645,78)</b>	<b>(83.000,42)</b>	<b>(22.228,30)</b>	<b>35.612,88</b>	<b>196.637,96</b>	<b>173.163,29</b>	<b>144.945,13</b>	<b>111.024,88</b>

T.I.R. empreendimento(%)aa